
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03263 

 Del: 13/05/2022 

 Esecutivo Da: 13/05/2022 

 Proponente: P.O. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Acquisto di 5 licenze in versione download del programma Symwriter - Biblioteche Comunali Fiorentine

 

LA RESPONSABILE P.O. BIBLIOTECHE

Richiamate:
• Delibera CC n. 6 del 28.02.2022 sono stati approvati i  “Documenti di programmazione 2022-2024:  

approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti e ulteriori allegati”;

• Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  96  del  30/03/2021,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2021/2023  e  in  attesa  di  approvazione  del  PEG 
2022/2024;

• Determina Dirigenziale 2020/00762 del  31/01/2020 è stato conferito l’incarico di  P.O.  Biblioteche, 
della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze alla dott.ssa Tiziana Mori;

• Determina Dirigenziale n. 567/2021: ”Approvazione assetto dell’area delle posizioni organizzative (P.O.) 
- Proroga di alcune P.O. – Approvazione bando per alcune P.O. - rettifica alla DD n. 528-2021 “, è stato  
prorogato l’incarico alla P.O. Biblioteche, dott.ssa Tiziana Mori, fino al 31/01/2023; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha rivolto sempre più una crescente attenzione ai Servizi ed alle 
iniziative  legate  all’  utilizzo  di  programmi  che  permettono  di  rimuovere  le  barriere  di  accesso 
all’alfabetizzazione permettendo di sviluppare le capacità personali di lettura e scrittura, allo sviluppo della 
loro conoscenza e delle loro potenzialità e alla piena partecipazione alla vita delle comunità, ispirandosi ai  
principi dell’UNESCO sulle biblioteche pubbliche:

Considerato che nell’attuale società le biblioteche si stanno organizzando per poter ampliare la loro offerta 
educativa e culturale anche nei confronti di utenti che hanno difficoltà nella scrittura e consentire attraverso  
l’uso di ausili,  di poter creare testi simbolizzati al fine di incoraggiare il bambino a scrivere e usare le sue  
competenze di alfabetizzazione col sostegno della simbolizzazione;

Pag. 1 di 4 DD/2022/03263



Dato atto che la Regione Toscana ha promosso un percorso di formazione online rivolto ad operatori che si  
interessano ai temi dell’inclusione e dell’accessibilità nelle biblioteche e negli istituti culturali per apprendere  
le tecniche di produzione di un libro inbook, attraverso la traduzione in simboli di un testo edito;
Verificata la necessità, a conclusione della formazione rivolta ad alcuni operatori, di strumentazione tecnica  
costituita anche da un programma denominato Symwriter, da installare in un PC dedicato per scrivere testi 
ottenendo  l’immediato  accoppiamento  dei  simboli  alle  parole  e  creare  ambienti per  una  varietà  di  
esercitazioni didattiche;

Considerato che per l'acquisizione del suddetto programma, è stata individuata la Ditta Auxilia che risponde 
alle esigenze richieste; 

Dato atto che nell'individuazione dell'operatore economico è stato rispettato il principio di rotazione stabilito 
dal D.Lgs 50/2016 all’art. 30 comma,1 e ss.mm.ii.;

Visto il preventivo presentato con Prot. Gen 109517 del 30/03/2022 dalla ditta Auxilia sas di Paolo Vaccari e  
C., con sede in Viale Carlo Sigonio, 227 - Modena, allegato quale parte integrante del presente atto, che per la  
fornitura di 5 licenze in Versione Download del programma Symwriter – da installare in 5 sedi di diverse  
Biblioteche Comunali Fiorentine per un costo complessivo di € 550,00 con IVA agevolata al 4%, per un importo  
totale di € 572,00, importo ritenuto congruo;

Ritenuto opportuno procedere ad un affidamento diretto, ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che non è obbligatorio ricorrere al Mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge 
n. 145 (legge di bilancio 2019) in quanto l’importo affidato è inferiore ai € 5.000,00;

Dato atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 “il responsabile del procedimento non versa in caso di conflitti di  
interessi” con i beneficiari della presente procedura;

- che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell’art. 1, 
comma 32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

- del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 126 ss.mm.ii del 13/8/2010;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile P.O. Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori;

Visto
• il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000; 

• l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

• il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

Pag. 2 di 4 DD/2022/03263



DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di procedere ad un affidamento diretto alla ditta Auxilia s.as. di Paolo Vaccari e C. con sede in Viale 
Carlo Sigonio,  227 – 41124 Modena P.IVA 01744630367 per l'acquisizione di 5 licenze in versione  
Download del programma Symwriter per un importo di € 550,00 + IVA agevolata del 4% ;

2. Di impegnare sul  cap. 28910 del bilancio di  previsione 2022/2024 - esercizio  2022, l’importo di  €  
572,00 in favore della ditta Auxilia s.as. di Paolo Vaccari e C. con sede in Viale Carlo Sigonio, 227 –  
41124 Modena P.IVA 01744630367; Cod, ben. 9806 / CIG: Z4A36565C3; 

3. Che la suddetta obbligazione giuridica andrà in scadenza nel corrente anno 2022;

4. che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori e non sussistono 
cause di conflitto di interesse potenziale ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

ALLEGATI INTEGRANTI

Auxilia Prev 102 2022.pdf - 1fc7c325b48e2626cc93ad44929dfd9488a8437924e5451b51b71845d067f01a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 28910 2022/5617 € 572,00
9806 - AUXILIA S.A.S. DI 

PAOLO VACCARI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 3 di 4 DD/2022/03263



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2022/03263


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03263

